Республика Крым

Первомайский район

Калининский сельский совет

53-ое заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2018 г. №  465  с. Калинино

Об утверждении отчета Главы муниципального

образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым -

Председателя Калининского сельского совета о

деятельности совета за период с декабря 2017

года по ноябрь 2018 года и задачах на

предстоящий период

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», п.4 статьи 45 Устава

муниципального образования Калининское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым, Регламентом Калининского сельского совета, Решения

№ 83 от 27.05.2015 г. 9-го заседания 1-го созыва Калининского сельского совета

«Об утверждении Положения о порядке представления и рассмотрения ежегодного

отчета председателя Калининского сельского совета Первомайского района

Республики Крым о результатах деятельности», заслушав и обсудив отчет

председателя Калининского сельского совета, Калининский сельский совет

Первомайского района Республики Крым РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Калининское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым -

Председателя Калининского сельского совета о деятельности совета за

период с декабрь 2017 года по ноябрь 2018 года и задачах на

предстоящий период (прилагается).

2. Признать работу Главы муниципального образования Калининское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым -

Председателя Калининского сельского совета о деятельности совета за

период с декабря 2017 года по ноябрь 2018 года удовлетворительной.

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном

стенде в здании администрации Калининского сельского поселения и на

официальном портале Правительства Республики Крым.

Председатель Калининского сельского совета

Первомайского района Республики Крым                 В.С.Ковальчук

Утверждено

Решением  -го заседания 1-го созыва

Калининского сельского совета

от 30.11.2018 г. № 465

ОТЧЕТ

Главы муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым - Председателя Калининского

сельского совета о деятельности совета за период с декабря 2017 года по

ноябрь 2018 года и задачах на предстоящий период

В соответствии с п.4 статьи 45 Устава муниципального образования Калининское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым, Регламентом

Калининского сельского совета, согласно требований законодательства Российской

Федерации и Республики Крым предоставляю вашему вниманию доклад об итогах

работы Калининского сельского совета и деятельности Председателя

Калининского сельского совета за период с декабря 2017 года – ноябрь 2018 года и

задачах на предстоящий период.

Одна из основных функций представительного органа местного

самоуправления, закрепленных Федеральным законом № 131 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», -

осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями,

прописанными в Федеральном и республиканском законодательстве.

Деятельность Калининского сельского совета проводилась в строгом

соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым,

Уставом муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района, муниципальными правовыми актами и Регламентом

Калининского сельского совета.

Основные направления деятельности в отчетном периоде и достигнутые по

ним результаты

По работе сельского совета

Основным направлением работы представительного органа является

правотворческая деятельность, в результате которой должна быть сформирована

нормативно-правовая база для решения исполнительными органами местного

самоуправления вопросов местного значения и вопросов переданных

государственных полномочий, а так же правовая база для обеспечения

деятельности сельского совета.

В соответствии с Регламентом сельского совета в отчетном периоде было

подготовлено и проведено 11 заседаний Калининского сельского совета, на

которых рассмотрено 68 вопроса с учетом отдельных корректировок, связанных с

изменениями в законодательстве и приоритетности задач органов местного

самоуправления.

Заседания Совета проходили при удовлетворительной явке депутатов.

Средний процент явки составлял 75,0%

Решения сельского совета принимались в рамках исполнения вопросов

исключительной компетенции сельского Совета, вопросов местного значения и

вопросов, принятых на основании Устава муниципального образования.

Это позволило обеспечивать правовую основу для управленческих решений

исполнительного органа муниципального образования, поддерживать нормативно-

правовую базу муниципального образования в актуальном состоянии.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования определены вопросы, относящиеся к

исключительной компетенции сельского совета. Из их числа приоритетное

внимание в правотворческой деятельности в отчетный период уделялось

следующим вопросам:

1) с целью приведения в соответствие Федеральному и региональному

законодательству в течение отчетного периода три раза вносились изменения в

Устав муниципального образования Калининское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым, утвержденные решениями Калининского

сельского от 20.122017 г.  № 401, от 13.04.2018 г. № 420, от 05.09.2018 г. № 440 и

зарегистрированные в Министерстве юстиции Республики Крым.

2) Бюджет сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020

года год был утвержден 29.12.2017 г. решением Калининского сельского совета №

404 «Об утверждении бюджета муниципального образования Калининское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым на 2018 год и на

плановый период 2019 и 2020 года». В бюджет поселения на заседаниях

представительного органа в течение года 3 раза вносились изменения. В

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 14 мая

2018 года проводились публичные слушанья по отчету об исполнении бюджета

2017 года.

3) принятие решения о присвоении звания «Почетный калининец»: За особые

личные заслуги перед территориальной громадой Калининского сельского

поселения к 92-й годовщине образования села Калинино Первомайского района

присвоить звание "Почетный калининец" Даримов Константин Андреевич.

Работа по обращениям граждан в сельском Совете.

Работа по рассмотрению письменных обращений за отчетный период была

организована в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». За отчетный

период в адрес сельского совета поступило 14  обращения из них 14 письменных,.

Основные проблемы, волнующие жителей села: По вышеуказанным вопросам

даны подробные разъяснения, оказана помощь, перенаправлены заявления в

различные инстанции для исполнения по принадлежности. При рассмотрении

обращений граждан вся работа была нацелена на оказание максимальной помощи

обратившемуся в разрешении основанных на действующем законодательстве

просьб и предложений, принятие исчерпывающих мер по соблюдению, защите

прав и законных интересов граждан.

По работе администрации поселения

В соответствии с Положением об администрации Калининского сельского

поселения в отчетном периоде было подготовлено и принято 292 постановлений,

по решению вопросов:

За период ноябрь-декабрь 2017 года 70,  том числе:

- принятие нормативных правовых актов - 13 постановлений;

- утверждение схемы расположения земельного участка – 9 постановлений;

- уточнение ФИО, адресного номера – 6 постановление;

- оформления земельных участков в собственность – 8 постановлений;

- в бюджетной сфере – 7 постановлений;

- проведение закупок у единственного поставщика для нужд администрации

– 15 постановлений;

- включение в реестр муниципальной собственности – 5 постановлений;

- в сфере ЖКХ – 10 постановлений

За период 9 месяцев 2018 года -222, в том числе:

- принятие нормативных правовых актов - 31 постановлений;

- утверждение схемы расположения земельного участка – 22 постановлений;

- уточнение ФИО, адресного номера – 30 постановление;

- оформления земельных участков в собственность – 38 постановлений;

- включение в реестр муниципальной собственности – 19 постановлений;

- в бюджетной сфере – 23 постановлений;

- в сфере ЖКХ – 11 постановлений;

- проведение закупок у единственного поставщика для нужд администрации

– 42 постановлений;

- прочие – 6.

Работа администрации как исполнительного органа местного

самоуправления в сфере социальной защиты населения, культуры, делам

молодежи и спорту, благоустройства.

За истекший период 2018 года обратилось 1271 человек за получением

муниципальных услуг, из них :

За справками и выписками из книг похозяйственного учета - 935 чел.

За архивными справками - 105 чел.

За  характеристиками –72 чел.

За подтверждением гражданства –15 чел.

Совершено нотариальных действий - 144

Социальная защита населения:

- проводилась работа с неблагополучными семьями на предмет воспитания и

соблюдения условий проживания малолетних несовершеннолетних детей,

регулярно проводятся  профилактические беседы.

Культура:

На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей

поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа сельского Дома

культуры и сельской библиотеки. Проведено 10 культурно-массовых мероприятий,

из них традиционные мероприятия: 9 Мая, День села, День России, День русского

единства, День матери и т.п.

Спорт:

Проведены 8 спортивно-массовых мероприятий  приняли участия 260

человек, победители отмечены грамотами.

Молодежь:

- проводились тематические беседы о вреде алкоголизма и наркомании;

- проведено мероприятие , посвященное дню солидарности борьбы с

терроризмом.

Благоустройство:

За отчетный период проведено 5 субботников по санитарной очистке и

озеленению территории Калининского сельского поселения  в том числе: работы

по уборке и благоустройству местного кладбища, парковой зоны, памятника

погибшим воинам. За счет бюджетных средств проводилась работа по ликвидации

сорняков амброзии, по обкосу обочин и центральной площади. Также проводилась

разъяснительная работа с населением по содержанию придомовых территорий, по

содержанию домашних животных и выпаса скота.

 Работа администрации как исполнительного органа местного

самоуправления в сфере финансов

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит

от обеспеченности финансами. Основные налоги, которые наполняют наш бюджет

- это: налог с дохода физических лиц, арендная плата за невостребованные

сертификаты, единый сельхозналог, налог за фактическое использование земли,

земельный налог. Доходы в целом за 2018 год составили 3215084 рублей из них:

собственные доходы составили 874823 рублей

Налог с дохода физических лиц – 248904 рублей

Единый сельскохозяйственный налог – поступил 86487 рублей

Земельный налог с физических лиц – 108874 рублей

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий – 28030 рублей

Доходы от сдачу в аренду муниципального имущества – 153058 рублей

Прочие поступления от денежных взысканий – 86307 рублей

Неналоговые поступления (фактическое использование земли согласно

соглашений) - 163163 рублей

Ну и, конечно, же не обходимся без поддержки государства, которые поступили в

полном объеме:

- Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поступила в сумме

1641000 рублей

- Дотация на сбалансированность бюджета 130000 рублей

- Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета

также поступили в полном объеме 74342 рублей

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 494919

рублей.

Расходная часть бюджета за отчетный период составила 3099500 рублей, в том

числе:

- оплата труда муниципальных органов – 1585967 рублей;

- взносы по обязательному социальному страхованию – 466529 рублей;

- уплата налогов и иных платежей – 31671 рублей;

- иные межбюджетные трансферты (затраты по переданным полномочиям)  - 30810

рублей;

- приобретение товаров, работ и услуг для нужд муниципального образования

Калининского сельского поселения – 984523 рублей, в том числе:

- содержание дорожного фонда ( ремонт, знаки) – 597106 рублей;

- взносы на капремонты МКД – 31 104 рублей;

- на благоустройство (тех.планы на объекты социальной сферы, выполнение работ

по содержанию территорий)– 120 582,00

Депутаты Калининского сельского совета являются активными участниками и

организаторами многих мероприятий проводимых на территории сельского

поселения. Депутаты решают не только текущие проблемы, но и корректируют

работу администрации сельского поселения с учетом потребностей населения.

Особо хочется отметить работу депутатов:

Шкоропаняк Ирина Викторовна, Гонта  Сергей Иванович, Табахарнюк Нина

Ивановна, Грималюк Николай Иванович, Повод Николай Алексеевич.

Неоценимую работу по закладке парка «Любви и верности» проделали,

разработчик проекта парка Балабей И.Г., Повод Н.А. и Гонта С.И. Постоянно

курирует любые работы по благоустройству кладбища Грималюк Н.И.

На сегодняшний день остаются проблемными такие  вопросы, как:

- Водоснабжение с.Левитановка;

-. Строительство комплекса плоскостных спортивных сооружений;

- Уличное освещение;

- Капитальный ремонт ФАПа, Дома культуры;

- Газификация улиц Садовая, Красноармейская и Советская.

Председатель Калининского

сельского совета:                                                                                     В.С.Ковальчук